A 30 de junio de 2019, la Sociedad Dominante presenta un patrimonio neto negativo por importe de 39.112 miles
de euros, situándose por debajo del capital suscrito y desembolsado. Sin embargo, la Sociedad Dominante cuenta
con un préstamo participativo que, a 30 de junio de 2019, asciende a 113.641 miles de euros (véase Nota 13),
recibido de las entidades financieras acreedoras, con lo que fortalece su situación patrimonial. El patrimonio neto
total resultante, incluyendo el importe del préstamo participativo, se encuentra muy por encima del capital suscrito
y desembolsado. En consecuencia, la Sociedad Dominante no se encuentra en la situación de desequilibrio
patrimonial recogida en el artículos 327 y 363 de la Ley de Sociedades de Capital.

11.8  Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo (después de impuestos
y minoritarios) entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese ejercicio, excluido el
número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo. De acuerdo con ello:

A fecha 30 de
junio de 2019

A fecha 30 de
junio de 2018

Variación

Resultado neto del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (miles de euros) 13.003 6.700 6.303

Número medio ponderado de acciones en circulación (acciones) 65.026.083 65.026.083 -
Beneficio/(Pérdida) básico por acción (euros/acción) 0,20 0,10 0,10

El efecto dilusivo de los warrants emitidos sobre el beneficio por acción atribuido al Grupo correspondiente al primer
semestre del ejercicio 2019, es el siguiente:

 A fecha 30 de
junio de 2019

A fecha 30 de
junio de 2018

Rdo.del ejercicio asignado a la sociedad dominante ajustado (miles de euros) 14.692 7.925

Acciones convertibles 22.759.129 22.759.129

Total número de acciones para el cálculo 87.785.212 87.785.212
Beneficio por acción diluido (euros/acción) 0,17 0,09

12. Provisiones corrientes y no corrientes

El movimiento que ha tenido lugar en el saldo de estos epígrafes del balance de situación resumido consolidado
en el primer semestre de 2019, ha sido el siguiente:

Provisiones
a l /p

Provisiones
a c/p

Saldo al 31 de diciembre de 2018 40.121 31.227

  Dotaciones 193 4.059

  Reversiones (1.507) (1.754)

  Aplicaciones (206) (64)

  Dif.de conversión y otros (701) 356

Saldo al 30 de junio de 2019 37.900 33.824

Miles de Euros

33

 12.1. Provisiones no corrientes:

En este epígrafe se incluyen principalmente las provisiones dotadas por el Grupo SANJOSE para cubrir posibles
contingencias derivadas de procedimientos judiciales (véase Nota 9.1).

En la Nota 15 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018, se describen los principales
litigios y otros riesgos provisionados que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Durante el primer semestre del ejercicio 2019 no se han producido variaciones en la relación de litigios que se
consideren significativas.

12.2. Provisiones corrientes: